reo panno, id est, in vana gloria, quia habetur Iudith. 9. Superbi non placuerunt tibi domine ab initio, sed humilium semper tibi placuit deprecatio. De quo Ber. Magna virtus, humilitas, cui facile inclinatur diuina maiestas. Isti panni debent esse mundi, i. gradus humilitatis impermixti. Eccl. 19. Est qui se nequit humiliat. 8. q. 1. in scripturis: Humilitas ficta est cum superbia mixta. Gre. Simulata equitas, duplex est iniquitas. Ideo oportet esse ancillam quæ lauet illos pannos, & est melior respectus in operibus aliorum. Gregorius 5. Moral. Magna quæ agimus, minima sunt, dum fortiora pensamus. Itē alia ancilla quæ exiccat, est sui cognitio: bonum enim est scire propriam infirmitatē, s. quicquid habes, aliunde habes, & imperfecte habes, & amittere potes. Mich. 6. Humiliatio tua in medio tui. In his vilibus pannis humilitatis Christus quiescit. Ber. Nō quiescit Deus nisi super quietū & humilē. Tertiō strauit, subdit, *reclinavit in præsepio*. Ber. Si rex, vbi thronus vbi aula regia, vbi familia: Aula stabulū, thronus præsepiū, familia bos & asinus, quia nō erat ei locus in diuersorio. Ber. Ad dexterā Dei patris sedet, in diuersorio loco eger. Sic tibi fac hodie stratum per accumulationem virtutum. Cant. Lectulus noster floridus in præsepio cordis nostri. Inferior lectus debet esse patientia, quæ scit omnia æquanimiter tollerare. Iaco. 5. Patientes estote confirmate corda, quia scribitur Luc. 21. in patientia vestra possidebitis animas vestras. Superior verò lectus debet esse amor Dei. De quo 1. Pet. 4. Ante omnia mutuā. charitatē in vobismetipsis habentes, quia charitas operit multitudinem peccatorum: Si igitur multum peccasti, multum dilige. Prouer. 10. Vniuersa delicta operit charitas, ut patet in Maria Magdalena, Luc. 7. Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Ideo hortatur nos Hugo: Quantum potes, tantum dilige. Ratio. Gregorius. Super Cant. Charitas sancta eorum pacificat, mentem in tentationibus roborat, & animæ iustæ quietē tribuit: ergo qui charitatē seruat, Christū securissimē intra cordis sui præsepiū habet: nec eum perdere potest, quandiu in charitate manet. De quo. 1. Ioan. 4. Deus charitas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Item lectulus eius super fornū. De quo canit Ecclesia: Fornus iacere pertulit, præsepe non abhorruit. Sic non debemus sternere fornū, id est, considerationem propriæ infirmitatis & humanæ fragilitatis. Vnde Isaia. 40. Omnis caro fornū, & omnis gloria eius quasi flos agri. Eccl. Psal. 89. Manē floreat & transeat, vesperē decidat, induret, & arce

arefeat. Hæc consideratio inducit mentis humilitatē, in quā  
 requiescit Deus per gratiā, vt habetur Isa. vi. Super quē re-  
 quiescet spiritus meus nisi super humilem? &c: tem aptari  
 debetur mollities lecti per bonæ conscientia securitatem. In  
 hac puer natus habet quietem. Seneca. Non est ea mentis la-  
 titia, nisi ex pura conscientia de quo Richar. de S. Vict. Con-  
 scientia bona est titulus religionis, ac ager benedictionis, ac  
 templum Salomonis, hortus deliciarū, amœnum reclinatori-  
 um, aula Dei, habitaculum spiritus sancti. Et subdit ibidem:  
 Nihil iucundius, nihil securius pura conscientia & bona. Nā  
 si premit corpus, fremit mūdus, terret diabolus, illa est secura.  
 Item munda linteamina debemus supponere infantulo, i.  
 mundas cogitationes & cordis meditationes. Sap. 5. Cogitatio  
 eorum apud altissimum, s. in meditatione & contemplatione.  
 dicit nanq; Bern. Meditatio maiestatis diuinæ requirit  
 cor purgatū & liberū à cogitatione vitiōrū, quia dicitur Sap.  
 1. Aufert se à cogitationib; quæ sunt sine intellectu. Ideo Isa.  
 3. Auferte malū cogitationum vestrarū ab oculis meis. Itē de-  
 bemus ei aptare cervical, i. promptitudinē bonæ voluntatis.  
 Anse. Volūtas bona est quæ Deo subiectē est, quādo vult illud  
 quod Deus vult habere & debere. In hac quiescit Deus per gra-  
 tiā. Lu. 2. In terra pax hominibus bonæ volūtatē. Dicit enim  
 Hugo de claustro animæ: Velle quod Deus vult, hoc est iā Deo  
 simile esse. Ideo Hic. Volūtas bona sufficit per omnia, si de-  
 sunt cætera. Item tecturam superponere debemus, id est, op-  
 erum morum & honestatē bonorum operū, quia dicit Amb.  
 86. dist. Non satis est bene velle, nisi assit benefacere. Nam se-  
 cundum Bern. in talibus requiescit spiritus Dei, qui sunt com-  
 positi ad mores, probati ad sanctimoniam, parati ad obedi-  
 entiam, mansueti ad patientiam subiecti ad disciplinam. Quar-  
 to virgo eum lactauit. Vnde canit Ecclesia: Sola virgo lacta-  
 uit vberē de cælo pleno. In quo datur argumentū matribus,  
 per se si saltem sufficiunt, pueros suos lactare exemplo B. vir-  
 ginis, quia dicit Bern. Lacta Maria saluatorem, Lacta tuum  
 creatorem, lacta panem cæli, lacta præteritum mundi, præbe  
 lambenti mammillā, qui percutienti se dedit maxillam. Ideo  
 Aug. Magni debitores sumus huius beatissimæ Virginis, ge-  
 nericis, multasque gratias ei post Deū agere, debemus, quæ  
 saluatorem mundi nobis concepit, virgo peperit, aluit, in gre-  
 mio fuit, fascia cinxit, præterea solertia curauit. Sic nos  
 Christum lactare debemus per opera misericordiæ. Matth. 23.  
 Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Nam sicut

pueri

pueri compefcuntur dum lactantur, sic Dei ira mitigatur pau-  
 perum miserando. de quo Prou. 21. Munus absconditum ex-  
 tinguunt iras, & etiam pro opera spiritualis misericordiæ. De  
 qua 1. Pet. 4. Vnusquisq; sicut accepit gratiam, in alterutrum  
 illam administrantes, quia ipse sibi met in omnibus sufficiens,  
 & honorū nostrorū non indigens, bonitatē suam ingenitum  
 eūmuniter omnibus voluit condiuidere. Et congruē signifi-  
 catur per lactationem, quia sicut paruuli lac pro nutrimento  
 concupiscunt, sic incipientes à proficientibus & perfectis cō-  
 municationem honorū operum appetere debent, iuxta illud  
 1. Pet. 2. Quasi modò geniti infantes lac concupiscite. Huius-  
 modi enim nō cibus durus, sed lenis, vt bonum facere assue-  
 scant, est proponendus. Quinto, virgo eū cibauit iuxta illud  
 Cant. 2. Dilectus meus pascitur inter lilia, i. inter virginicas  
 manus. Vnde propter humanam naturā quam cum omnibus  
 defectibus assumpsit, solo dempto peccato, quod omnīū non  
 tetigit, cibatione sicut alter homo indiguit: quare virgo ip-  
 sum cibauit. Et cōgruē, vt sic satisfaceret pro cōsumptione  
 Adā in paradiso contra Dei prohibitionē manducauit. Sic &  
 nos ipsum hodie cibare debemus, totū hoc tempus quantum  
 nobis possibile est, in eius volūtatē perficiendo, ex eplō Christi  
 qui dixit Io. 2. Meus cibus est vt faciam voluntatem eius qui  
 me misit, vt perficiā opera eius. Sexto, virgo natū puerum va-  
 gientem & stentē sæpe dulcissimē alloquēdo quietauit. Vnde  
 Bern. in persona Virginis ad puerum dicit: Fili dulcissime, noli  
 flere, si exterius frigeat tua infantia corporalis, in charitate  
 tamen calefcit sancta mens & anima. Vnde & tu fili mi, quia  
 angelus Gabriel promisit mihi te regnaturū in domo Iacob  
 in æternū, noli ergo flere. An fortē ploras miseriam humanæ  
 conditionis? an fortē tuam futurā mortē tuæ amarissimæ pas-  
 sionis? An fortē dolorē & planctū mihi annūcias meā à te per  
 mortem separationis & gladiū doloris, qui tunc animā meam  
 pertransibit? sustine modicum, quia nondum venit hora. Sic  
 & hodie facere debemus, hinc inde ipsum mouendo & volu-  
 tando, vt in mentibus nostris nobiscum maneat. Hoc autem  
 maximē fit per gratiarū actionem, ad quam nos maximē hor-  
 tatur consideratio suæ diuinitatis, secundum quam nos ex  
 nihilo creauit. Similiter consideratio suæ assumptæ humani-  
 tatis, in qua nos recreauit. Hoc enim meditando, ipsum hinc  
 inde volutamus. Et congruē sicut in tali motu fit attractio &  
 motio animæ, sic meditando humanitatem secundum quam  
 nasci potest cum attrahimus, meditando verò diuinitatē,  
 secun-

secundum quam nosci non potest, ipsum mouemus: & tamen utrobique infinita beneficia nobis exhibita inuenimus. Quare ad gratiarum actiones hortatur nos Ecclesia, canens: Grates nunc omnes reddamus domino Deo, qui sua natiuitate nos liberauit de diabolica potestate. Huic oportet ut canamus cum angelis, semper gloria in excelsis. Dixi, tertio subiungitur angeli annuntiantis claritas, dicendo: *Pastores eratis in regione eadem, non longe à Bethlehem vigilantes & custodientes vigiliis noctis super gregem suum, s. propter timorem prædonum, quia multitudo populi erat. Ecce angelus domini stetit iuxta illos, & subitò apparuit. Et fuit angelus qui annuntiauit Mariæ, & claritas Dei circumfulsit illos. Beda: Nusquam in tota veteris testamenti serie reperimus, angelos qui tam sedulo apparuerunt patribus, cum luce apparuisse. Sed hoc priuilegium rectè huic temporì seruatum est, quando exortum est in tenebris lumen rectis corde. Ecce pauperibus pastoribus apparuit. Primò, ad denotandum quòd venit vocare pauperes. Isa. 61. Ad annuntiandum mansuetis. misit me. Iac. 2. Nonne pauperes elegit Deus diuites in fide, cohæredes regni? Secundo, propter solitudinem timoris: quia erant vigilantes ad carnalem & temporalem consolationem. Isa. 28. Quem intelligere faciet auditum: tablas atas à lacte. Exod. 16. Manna in deserto datur. Maximus in sermone: Plus congruit veritati simplex iustificatio quam superbia domino. Ber. Quam multi nobiles secundum carnem, quam multi sapientes huius sæculi, hora ista in stratis melioribus quiescebant, & nemo illorum dignus est lucem nouam videre, angelos cantantes audire, nisi pastores vigilantes. Mat. II. Abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Nam magnus natus pastoribus demonstratus, *Timuerunt timore magno, s. propter subiectâ claritatem. At angelus: Nolite timere, annuntio vobis gaudium magnum.* Reuera magni. Primo modo præstat gaudium, cum aliquid diu affectatum est. Et sic hodie, Luc. 10. Multi reges & prophetae voluerunt videre quæ vos videris, & audire quæ vos auditis, i. Perr. 1. In quem angeli desiderant prospicere. Isa. 64. Utinam dirumperes caelos & descenderes. Psa. 143. Domine, inclina oculos tuos & descende. & Psa. 88. Vbi sunt misericordiae tuæ antiqua domine? hodie venit. Bern. Misit saccum plenum misericordia in passione scindendum. Secundo præstat gaudium honor consumsecutus. Unde legitur de Tit. Cum audiuit patrem suum Vespasianum in obsessione Hierusalem electum in imperatorem, incidit præ gaudio in insumitatem. Et sic nos gaud*

dere debemus Io. 1. Dedit eis potestatem filios Dei fieri. August. Deus factus est homo, ut homo fieret Deus. Factus est particeps nostræ mortalitatis, ut homo fieret particeps suæ diuinitatis. Ansel. in libr. Cur Deus homo: Magnus honor in creatione ad imaginem, maior honor in incarnatione ut ipse suscepit imaginem nostram, Ro. 8. Hæredes Dei, cohæredes Christi. Itè gaudet cæcus cum illuminabitur: sic & nos. Sopho. 1. Ambalauerunt ut cæci, quia domino peccauerunt. Pl. 37. Lumen oculorum meorum, & non est mecum. Sap. 2. Excæcauit illos malitia eorum, potuimus conqueri illud Tob. 5. Quale mihi gaudiu cum in tenebris sedco, &c. Hodie lux orta. Isa. 42. Dedi te in lucem Gentium, ut aperires oculos cæcorum, Prouer. 15. Lumen oculorum lætificat animam. Eccle. 11. Dulce lumen, & delectabile est oculis videre solem. Tertio gaudet quis à magno periculo liberatus, sicut Iudæi, Hester 8. omnes vna die liberati. Et sic hodie. Similiter Exod. 15. Iudæi à periculo à Pharaone sunt liberati & gauisi dicentes: Cantemus domino. Psa. 106. Redemptionem misit dominus populo suo. Aug. de verbis domini: Non liberaretur homo, nisi Deus fieret homo. Isa. 5. Populus meus captiuus ductus est, infernus dilatauit animam suam. Quarto, si audit quod à magno domino dilectus, O sic hodie cognouimus dilectionem. Ber. Nesciui quomodo me diligeret Deus, nisi pro me mori eligeret. August. Si Deus peccatores non amaret, de cælis ad terram non descenderet. Grego. O inestimabilis dilectio charitatis. August. 51. Communicauit tuum malum, ut communicare suum bonum. Quinto magnum, quia intonauit in cælo ut angeli gauderent, ut dicit Euangelium, multitudo cælestis exercitus gaudenter intonauit. Bern. Magnum presentis festiuitatis gaudiu, quia prius replet cælum quam terram. Itè in limbo, Isa. 9. Habitatibus in tenebris lux orta est eis. Itè in præteritos, præsentis & posteros. Amb. Hæc est gloria natalis, ut in futurum transeat ad prædestinatos, & in perpetuum maneat ad deuotos, Subdit: *Quid erit omni populo, s. Iudæo & Gætili, peccatoribus & omnibus iustis. Gaudere debet peccator, quia inuitatur ad veniam. Psa. 95. Exultabunt omnia ligna syluarum, quoniam venit prærium, scilicet ad venditios i. Tim. 1. Fidelis sermo & omni acceptione dignus, &c. Gaudet iustus, quia appropinquat, ad coronam. Psa. 12. Exultate iusti in domino. Tunc subiungit exultationis causam, dicens: *Quia natus est vobis hodie Saluator, id est, salutis dator. Psa. 36. Salus iustorum à domino, qui est Christu domi**

ans. Damascenus tractans illud Matt. 16. Tu es Christus filius Dei viui, dicit: Hoc nomen Christus, significat unitatem personæ in duabus naturis, & dignitatem regalem & sacerdotalem, & gratiæ plenitudinem propter vñctionis prerogatiuam, cuius plenitudinis venit nos facere participes, Ioan. 1. De plenitudine eius omnes accepimus gratiam pro gratia, gratiam nouæ legis perfectam pro gratia veteris legis imperfecta. Ideo Bernard. Nunquid timeam quia venit Saluator in domum meam? nunquid fugiam vt Adam? nunquid desperem, quia venit ille cuius legem præuaricatus sum, cuius beneficio ingratus sum, cuius patientia abusus sum? Nunquid maior poterit esse consolatio quàm in dulci Saluatoris vocabulo, *Quia natus est vobis hodie saluator?* Nam ipse per se dixit Luc. 11. Filius hominis nõ venit animas perdere, sed saluare. Ideo Zach. 9. Exulta satis filia Sion, ecce rex tuus venit tibi iustus, Saluator & pauper. Paupertatem subdit in textu, *hoc sit vobis signum: Inuenietis infantem, ecce mitis & benignitas, ad Titum 3.* Apparuit benignitas & humanitas Saluatoris nostri. *Pannis inuolutum & positum in præsepio.* Ecce pauper in vestimento. Bernard. Qui totum mundum variis vestit ornamento, sine decore vestium apparuit. Ecce pauper in hospitio, quia in stabulo ponitur qui continet mundum. Vide Bernard. Vide homo qualiter pro te factus si rex, vbi aula? vbi thronus, vbi curialis frequentia? id est familia. O homo quàm sollicitus es de regali ædificio, cum deus tuus iacet in præsepio? quid cogitas de superfluo vestimẽto, cum rex tuus, indutus est vili panniculo? Quid laboras de clientũ collegio, cum deus tuus iacet cum boue & asino? Quid anxius de domino, cum rex gloriæ Mariæ & Ioseph obediuit imperio? Ipse enim est rex qui arma secum apportauit nostræ redemptionis. Præsepe durum significat crucẽ, duo animalia significant duos latrones, fascia stricta significat vincula, quibus mater sua eum, scilicet synagoga, ligatura erat. Mariæ & Ioseph circa præsepium, significant Mariam cum Ioanne sub cruce: foetidum stabulum significat Caluarie locum. Vide o deuora anima ad quid natus est Deus. hoc desleuit Ambrosius. Vagit infans, &c. Iob 16. Nunc oppressit me dolor meus. Ideo Ecclesi. 36. Innoua signa, immuta mirabilia, signa offensa in natiuitate, immutata sunt in passione. Hic infans, ibi clamans: hic pannis inuolutus, ibi vestibus spoliatus: hic reclinat in præsepio, ibi affixus patibulo: hic ortus medietate nocte, ibi occisus in meridie: hic inuolutus in præsepio

sepio, ibi inuolutus & positus in sepulchro: hic æternus nascitur, ibi moritur. Hæc omnia pro te sustinuit. *Ideo facta est cum angelo multitudo militia cælestis ex-rcitus, laudantium Deum & dicentium: Gloria in excelsis Deo: nobis in exemplum.* Beda: Vt de acceptis beneficiis Deo grates referamus. Vnde canit Ecclesia, Grates nunc omnes, &c. Et cum gaudio laudare, quia *in terra pax hominibus, non dæmonibus, sed hominibus: neque obstinatis malis peccatoribus, sed bonæ voluntatis.* Isa. 52. Non est pax impiis, dicit dominus. Iob 9. Quis restitit ei, & pacem habuit? Psal. 11. Contritio & infelicitas in viis eorum, & viam pacis non cognouerunt: conuerso: Pax multa diligentibus legem tuam. Psalmo. 118.

## De sancto Stephano. ENARRATIO I.

**C**um esset Stephanus plenus gratia, intendens in cælum, vidit gloriam Dei & Iesum stantem à dextris virtutis Dei. Actu. 7. ¶ In verbis præmissis B. Stephanus commendatur à duobus. Primò: à plenitudine gratiæ sanctitatis. Secundò, à certitudine æternæ claritatis. Primum patet in principio. Secundum ibi, *vidit gloriam Dei & Iesum stantem à dextris.* De primò dicit: *Cum esset Stephanus plenus gratia.* Nota, legitur quod Christus fuit plenus gratia similiter Maria & discipuli in die Pentecostes, & hodie de Sancto Stephano. Quæ igitur est differentia istius plenitudinis? Responderetur quòd quadruplex est plenitudo. Prima superfluentiæ, secunda excellentiæ, tertia abundantiæ, quarta sufficientiæ. Prima plenitudo gratiæ dicitur superfluentiæ, illa fuit in Christo secundum quod caput est Ecclesiæ, & exuperanter redundat in alios vt fons scaturiens. De quo Ioan. 1. Vidimus eum plenum gratiæ & veritate, quasi vnigeniti à patre. Illa plenitudo gratiæ excludit potentiam peccandi, quia peccatum est defectus gratiæ. De quo dicitur Colo. 1. In Christo complacuit omnem plenitudinem diuinitatis inhabitare, quia habuit omnimodè omnem perfectionem. Ioan. 3. Non ad mensuram datus est ei spiritus sanctus. Et sic nullo modo potuit peccare, quia peccatum est recessus à Deo: & per se fuit Deus, & sic ipse à seipso recedere non potuit, & sic nec peccare. Vnde 1. Pet. 2. Peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius: Et talis plenitudo gratiæ, nec inuenitur in B. Stephano. Secunda est plenitudo excellentiæ, scilicet specialis prerogatiuæ gratiæ, quando aliqua creatura speciali dono & Dei gratia priuilegiatur, quòd sibi conferuntur omnes virtutes, quæ ipsum non solum custodiunt à peccato mortali, sed & veniali. Illa erat in Maria, cui angelus, Luc. 3. **Aue**

gratia plena. Vnde dicit Bernard. Cogitatis me, &c. Cæteris sanctis gratia per partes præstatur, Mariæ se simul totam in-fudit gratiæ plenitudo. Si diligenter inspicies, nihil splendoris virtutis & gloriæ, quod in ea non resplendat. Et ideo bene circumdabant eam flores rosarum & lilia conuallium, vt virtutibus virtutes fulciantur, & formositas decore castitatis augetur: eò quòd dicit Anselm. Ea puritate nitebat, qua maior sub Deo intelligi nequit. Tertia est plenitudo abundantæ. Illa fuit in Apostolis. Act. 2. Repleti sunt omnes spiritu sancto, & cœperunt loqui magnalia Dei variis linguis, ita vt mirarentur Iudæi. Illa gratia consistit in hoc, quòd quis nullum peccatum mortale committit, & magnum habet ardorem ad bona opera & virtuosâ, & ad omnia Deo placita, ita quòd etiam talis rarò peccat venialiter. Istam etiam habuit Beatus Stephanus, Actu. 6. Iudæi non potuerunt resistere sapientiæ & spiritui qui loquebatur in eo, ita quòd impleteret illud quòd dixit Iesus discipulis suis, Lucæ 21. Dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere omnes aduersarij vestri. Et Matth. 10. Non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Quarta est plenitudo sufficientiæ, quam vnusquisque habet electorum, intantum quòd sibi ipsi sufficit ad salutem. Et sic Elisabeth repleta est spiritu sancto, & sic Zacharias, Lucæ 1. & sic Simeon. Luc. 2. Mensuram bonam, s. quo ad gratiam sufficientem: conferram. s. quo ad gratiam abundantem, & coagitatam, quo ad gratiâ super excellentem, & superfluentem, quo ad gratiam exuperantem & redundantem in omnes electos, quæ est in Christo Iesu. Tunc subdit: *Intendens in cœlum, vidit gloriam Dei* Nota, homo libenter ad quatuor respicit. Primò ad thesaurû, secundò ad amicû, tertio ad auxiliû, quartò ad palatium. Sic B. Stephanus respexit primò ad thesaurû, videlicet ad cœlû, iuxta illud Mat. 6. Vbi thesaurus tuus, ibi & cor tuum: modo ibi vidit thesaurum suum, id est, gloriam Dei. De quo Mat. 6. Thesaurizate vobis thesauros in cœlo. Dicit Fulgen. Vbi thesaurus, ibi cogitatis affectus. Ideo Phil. 3. Nostra conuersatio in cœlis est, quia ibi noster est thesaurus. Secundò homo libenter respicit ad amicû, & sic B. Stephanus vidit Iesum stantem à dextris virtutis Dei. Ipse enim secundum Ber. est amicus dulcis, adiutor fortis, & consiliarius prudens. Ipse amicus est, de quo Ioan. 15. Iam non dicam vos seruos, sed amicos: quia omnia quæ audiui à patre meo, nota feci vobis. Ipse est amicus dulcis qui oēs vult saluari. 1. Timot. 2. Qui vult omnes homines saluos fieri. Ipse est

amicus

amicus constans: de quo Proverb. 17. Omni tempore diligit qui amicus est. Et sic Christus dilexit beatum Stephanû in vita, quia spiritus sanctus eum repleuit. Dilexit & in morte, quia stetit ad auxiliû. Dilexit post mortem, quia coronauit eum corona gloriæ, & constanter pugnavit, quia 2. Timoth. 3. Nemo coronabitur, nisi legitime certauerit. Sic & tu si vis fore dignus corona, quia dicit Augu. Disce pugnare nõ scuitia, sed patientia: non malitia, sed beneuolentia. Et sic B. Stephanus. Item Christus non solum est amicus dulcis, sed etiam adiutor fortis: quia paratus est omnes adiuuare, & notatur in hoc, quia vidit eum stantem tanquam pronum. De quo Augu. in Solilo. Domine, semper te paratum offers, si paratum me inueneris. Item ipse est consiliarius prudens, quia consuluit terrena despiciere & cœlestia amare, & notatur in hoc, quia vidit eum à dextris virtutis Dei. Tertiò homo libenter vidit ibi, vnde sibi prouenit auxiliû, quia à Deo. Ps. 120. Auxilium meum à domino, qui fecit cœlum & terrâ. Et hoc auxiliû ipse vidit, quia Iesum stantem, s. sibi ad auxiliû. Et sic nos, 2. Paralip. 20. Cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum residui habemus, vt oculos ad cœlum leuemus. Quartò homo libenter respicit ad palatium suum seu domum suam. Et sic Stephanus vidit in cœlum, & vidit cœlos apertos, vt domum suam & tabernaculum. Vnde Ps. 87. Quam dilecta tabernacula tua domine virtutum: sicut peregrini à longè terram suam libenter inspicunt. Vnde Hierem. 31. Recordamini procul domini, & Hierusalem ascendet super cor vestrum. Nam miles securû se putat, cum propè sibi castrum apertum. Et sic cœlum est castrum & domus nostra. Vnde 2. Corinth. 1. Simus cum domus terrestrius huius habitationis dissoluetur, habemus domum non manufactam. Et hanc vidit B. Stephanus, cum vidit cœlos apertos, non sic intelligendo quòd cœli fuerunt diuisi, cum sint incorruptibiles: sed quia sic clarè vidit, ac si nullû esset obstaculû. Et notanter dicit quòd vidit Iesum stantem à dextris virtutis Dei. hoc exponit S. Thoma parte 3. quæst. 38. Secundum diuinitatem à dextris virtutis Dei, id est, in plenitudine diuinæ potestatis & gloria diuinitatis: secundum humanitatem verò in potioribus bonis. Sed diceres: qualis fuit visio B. Stephani, qua vidit Iesum? an fuit mentalis, aut imaginaria, aut corporalis, quò ad Christi humanitatem? Respondet de Lyra super Act. Apost. quòd fuit imaginaria visio & etiâ mentalis quò ad diuinitatē, sed etiâ corporalis quò ad Christi humanitatē. De hoc notanter, quò ad Christi humanitatē fuit visio corporalis

quia in voluntate corporis Christi in cœlo est quod corpus suum videatur à longe sicut de prope: sicut in potestate eius est immutare visum in propria vel in alia effigie, sicut fecit Luca ultime. Deitate verò non potuit videre isto modo, sed sicut in visione imaginaria formatur virtute imaginatiua ali qua effigies ad representandum Deum, ita exterius potest di uinitus formare ad immutationem corporalis oculi, sicut suo modo fit in apparitione angelorum, quomodo apparent in corporibus sic assumptis, quæ corporaliter videntur, ita etiã aliqua effigies corporalis non à Deo assumpta, sed formata, potest ipsum representare oculo corporali. Et sic probabili ter potest dici quod fuit in visione Stephani mentaliter, ta men cognouit quod illa effigies non erat ipsa deitas, nisi tan tum representatiuè. Sed dicetes: Tamen habetur Exod. 33. Non videbit me homo & viuet. Respondet S. Thomas parte 1. quæst. 12. articulo 11. hoc est verum corporalibus oculis in hoc mortali corpore, licet potest fieri oculis mentis. Sed dice res: Tamen dicit Iacob Genes. 32. Vidi dominum facie ad faciem. Respon. Dionysius, 4. cœlestis Hierarchiæ: Hoc referen dum est non ad ipsam essentiam diuinam, sed quò ad figuram in qua representabatur Deus: quia vidit angelum in perso na domini. Nota, dicit: *video caelos apertos*. Pro quo sciendum est, legitur enim quod cœlum quatuor vicibus visum est aper tum. Primò à Christo Baptizato, Luca 3. Secundo à beato Petro, Actuum 10. Terriò à beato Stephano, vt hic. Quarto à beato Ioanne, Apocalypsis 4. qui dixit: Ego Ioãnes vidi ostiũ apertum in cœlo, ad designandum quod quadruplices sunt homines, quibus cœlum aperitur, scilicet innocentibus, pœ nitentibus, martyribus, & perfectis religiosis. Primò cœlum aperitur innocentibus, scilicet paruulis baptizatis: & non so lum paruulis, sed etiam adultis. Quantum ex se est baptis mus omnem culpam tam originalem quàm actualem, mor talem & venialem delet, & restituit innocentiam quò ad auis mam: sic si baptizatus moritur, statim in cœlum volat. Et hoc non potest fieri, nisi omnis culpa & pœna esset delata. Et sic tali homini qui seruauit innocentiam, semper cœlum est a pertum. In figura illius, Christo baptizato aperti sunt cœli. Luca 3. & Matthæi 3. Confestim ascendit de aqua, & aperti sunt ei cœli. Idcirco quando moritur puer in innocentia, pa rentes non debent ita dolere, quia fatuum est dolere, quòd quis transit de societate hominũ ad societatem angelorum, de exilio ad patriam, vt innocentes, qui nec peccata venalia,

nec

si cœ actualia super innocentiam baptismalem addiderunt. Nam licet tales pueri non habent propria merita, tamen ex meritis Christi est eis cœlum apertum. Ideo Bernardus, Nil est quod timeas, si innocentiam habeas. Bernardus: Secundi Adæ purgat tribulatio, quos cõtrahat prioris præuãricatio. Ideo Matthæi 19. Sinite paruulos venire ad me, & nolite prohibere eos: talium enim est regnum cœlorum, scilicet ex meritis Christi. Bernardus: Qui ex aliena culpa obligatur, per alienam pœnam absoluitur. Qui propria culpa obligatur, propria ex pœna placatur. Secundo apertum est cœlum pœnitenti bus. Act. 10. Petrus vidit cœlum apertum, & descendit vas quã si lineum plenum reptilibus, & dictum est ei: Occide & man dca, & dixit Petrus: Domine, immundum non manducaui, & dixit ei: Quod Deus mundauit, immundum ne dixeris. Et receptum est vas in cœlum. Spiritualiter per animalia im munda, reptilia, serpentina, volatilia, intelliguntur vitia in lœ stulo conscientia: cum presentantur ante pedes Petri, id est, dignitati sacerdotali per contritionem & sacramentalem cõ fessionem, tunc mundantur. 1. Ioannis 1. Si cõfiteamur pec cata nostra, fidelis & iustus est Deus vt remittat, vt patet Lu cæ 17. de decem leprosis quibus dixit: Ite & ostendite vos sa cerdotibus, & fecerunt, & mundati sunt. Idcirco ista anima lia venenosa, scilicet peccata mortalia, sunt occidenda per ve ram pœnitentiam, & tunc recipiuntur in lineo vase pœni tentiæ in cœlum. Vnde Luca 3. Pœnitentiam agite, appropin quabitis enim regnum cœlorum. Dixi notanter, per veram pœnitentiam. Nam non qualiscunque pœnitentia cœlum a pertur. Difficillimum est inquinatum ad pristinam redire pu ritatem, patet in figura: Templum Salomonis à Gentibus pro fanatum, nunquam potuit ad pristinum decorem reformari. Et sic difficile est perfectam agere pœnitentiam. Vnde Ambr. Facilius inueni qui seruauerunt innocentiam, quàm qui ve ram egerunt pœnitentiam, quia singulis peccatis singulæ pœnæ debentur. de quo Iob 10. Luet omnia quæ fecit. & Salo mon Eccle. 12. De omni errore adducet te dominus ad iudi cium. Attende quàm profunda debet fore pœnitentia. Vnde Luc. 3. Facite dignos fructus pœnitentiæ, id est, perfectã pœni tentiam. Nam modus pœnæ debet correspondere culpæ. Sap. 11. Per quæ quis peccat, per hæc & punietur. Si per superbiam peccasti, per humilitatem pœniteas. Si per voluptatem carnis excessisti, per castigatione ieiunij & flagellationis deleas. Si per auaritiã transgressus es, per eleemosynam, & misericor

diam satisfacias. Rom. 6. Sicut exhibuistis membra vestra seruire immunditiæ & iniquitati ad iniquitatē, ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitiæ in sanctificationē. Nam scribitur Deu. 25. Secundū mensuram peccati plagarium erit modus. Nā si peccasti in corde consentiēdo, in ore loquendo, in opere implendo: eōdē pōnitēdas corde conterendo, ore confitendo, opere satisfaciēdo, sicut fecerat Hester 14. Omnia loca in quibus antea latari confueuerat, crinium laceratione cōpleuit, & deprecabatur dominū Deum. Et sic nos Apoc. 4. Inquantū glorificauit se & in deliciis fuit, intantum dare illi tormentū & luctum. Tertiō aperitur cœlū verē religiosus & perfectus, per religionis ingressum, vbi regulariter viuunt, quia dicit S. Thom. in 2. 2. quæst. vi. Nam hoc est holocaustū maximū quando homo diuinis seruitiis totaliter se mācipat, & excedit omne genus satisfactiois, vt habetur in decreto 33. quæ. 2. admonere. Nam religiosus offert Deo omnia quæ habet. Primō res temporales per paupertatis votum, omnino nihil possidēdo, vt habetur in decreto 12. quæst. 1. dilectissimis. In religione existēs non debet habere denarium, si non vult participare cum Anania & Saphira. Actū. 5. Dicit enim Gre. Monachus habēs obolum, non valet illum. Ideo Aug. 12. q. 4. Non dicatis vos habere proprium, sed sint vobis omnia communia. Secūdo religiosus offert corpus per votum castitatis & abstinentiæ, ad quas se obligat: vt non comedere carnes, iacere in straminibus, media nocte surgere, & hoc propter deum, dicens cum Apost. 1. Corin. 9. Castigo corpus meum & in seruitutem redigo. Tertiō frangit liberam voluntatem propter Deum per votum obediētiæ. Et hoc est maximum quod homo frangit liberum arbitrium propter Deum, quod Deus homini frangere non vult, sed relinquit eum in manu consilij sui. Eccle. 15. Ideo Ansel. in libr. de similitudinibus: Sicut qui dat arborē cum fructibus, plus dat quàm qui solum fructum præbet, sic qui dat liberum arbitrium propter Deum in manus prælati: plus dat, quàm qui aliās multa opera bona ex libera voluntate faceret. 1. Reg. 15. Melior est obediētia quàm victima. Aug. Melior est vna obediētia quàm omnes virtutes, id est, omnium virtutum opera. Et figuratur per Ioānem Euangelistam, qui vidit cœlum apertum. Apoc. 4. qui fuit de numero perfectorum, quia reliquit patrem, retia & nauem propter Christum. Matt. 4. Quarto cœlum aperitur martyribus, sicut Beato Stephano qui vidit cœlos apertos. Hoc p̄uilegium habent martyres, si patiantur mortem pro Christo

inueniant vitam in cœlis. Vnde Aug. Qui orat pro martyre, iniuriam facit martyri. Sed diceret: Ex quo nostris temporibus non martyrizantur homines, quæ nobis facienda sunt vt Christi martyres efficiamur? Respondetur: sextuplex est spirituale martyrium, triplex secundum Greg. & triplex secundum Ber. Primum spirituale martyrium secundum Greg. est patiēs in aduersis toleratio. Secundū est afflictorum compassio. Tertium, inimicorū dilectio. Primum, dixi, est patiēs in aduersis toleratio. Gre. Martyres esse possumus, si patiētiā in animo toleramus. & quantō maior aduersitas cum patientia, tantō maius martyrium. Psal. 43. Propter te mortificamur tota die. Nam patientiā habere in aduersis, est maius signum gratiæ quàm mortuos resuscitare, cæcos illuminare, leprosos mundare. De quo Greg. Patientiam maiorem reputo miraculis, quia non natura dat patiētiā in aduersis, sed gratia. Dicit enim Arif. 8. Ethic. Triste fugit natura. Sed impatientes ostendunt se vacuos esse à gratia per murmurationem. Greg. Qualis vnusquisque apud se lateat, illata contumelia probat. Secundum spirituale martyrium secundum Greg. est afflictorum compassio. Vnde Greg. Qui dolorem exhibent in aliena necessitate, crucem portant in mente. Nam tot sunt vulnera mentis compatiētis, quot tribulationes patientis hominis. Sic Maria circa crucem Iesu martyr est effecta, quia dicit Damaf. Omnia vulnera quæ Christus sustinuit corpore, ipsa sustinuit mente. Et sic Ioannes iuxta crucem stans, factus est martyr. O quis cogitare poterit, quantum compassionem habuit, cum vidit illum ita grauiter pati, qui sibi in sero pedes lauit, corpus suū dedit, in cuius pectore requieuit? Et ideo nō permittit eum pati: quia compassio Christi mortis, fecit eum martyrem. Et sic si habes cōpationem cum pauperibus, si sustinent famem, sitim, tribulationem à malis hominibus qui eos spoliāt, vel quando vides aliquē peccare chorizando, blasphemādo, adulterando, luxuriādo, superbiendo: vel quādo audis mala de proximis, & eis compareris, signum est bonitatis quoddam sis membrum Christi. Vnde Gre. Non aliter membra Christi redemptoris nostri efficiemur, nisi proximi compatiāmur. Et quantō quis plus dolorem proximorum sentit, tantō melior corā Deo existit. Vnde Gre. Tantō quis perfectior, quantō dolores sentit alienos. Talis fuit Apost. 2. Corin. 11. dicens: Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vreror? quasi diceret: Vnicuique in necessitatibus suis compatiōr. Nam tales sunt spirituales

martyres, crucem Christi gerentes. De quo dicit Gre. Duobus modis crux Christi tollitur, cum patientiam in animo toleramus, & proximo cōdolemus. Tertium spirituale martyrium secundum Gre. est dilectio inimicorum. De quo Greg. Ferre contumeliam, & odientē diligere, est martyriū in occulta cogitatione. Nam signum magnæ bonitatis est, illi optare bonum qui tibi optat malū, & illum diligere qui te odit, & pro illo orare qui te persequitur, vt docuit dominus, Matt. 5. Diligite inimicos vestros, & orate pro persequētibz vos, vt sitis filij patris vestri, qui in cœlis est. Nam diligere inimicos, est iniuriātibz indulgere ex corde, & est valde acceptū Deo. De quo Gre. Qui peccantibus clementer indulserit, nullum peccati vestigium in eius anima remanebit. Et Aug. in sermone de B. Stephano: Per amorem inimici, efficieris amicus Dei. Item sciendum adhuc secundum Bernardū, quōd triplex est spirituale martyrium sine sanguinis effusione. Primum est parcitas in vbertate, secundum est largitas in paupertate, tertium est castitas in iuēute. Dixi primum est parcitas in vbertate. De quo Ber. Quod martyrium grauius, quā inter epulas esurire, inter vestes algere, inter diuitias paupertatem sustinere propter Deum? non videre delectabilia, & non gustare, cum posset, est satis graue. Nā ibi vincitur natura quæ semper appetit delectabilia, verbi gratia: Sicut iacere in straminibus propter Deum, cum homo posset habere tres lectos: bibere aquā propter Deum, cum bene posset habere vinum, & sic de singulis. Hoc sine speciali gratia non posset haberi. Similiter si homo abundans diuitiis, posset chorizare, superbiere & carnis voluptatem exercere: & nō vult propter Deum, est spirituale martyrium. Vnde scribitur Ecclē. 31. Beatus vir qui potuit transgredi, & non est transgressus: facere mala & non fecit. Secundum spirituale martyriū est largitas in paupertate, sicut vidua quæ misit duo minuta in gazophylacium. (Marc. 12.) collaudatur à Saluatore plus omnibus misisse, quia totum dedit quod habuit. Ex illo patet, si pauper dat denariū ex charitate, amplius meretur quā diues dans florenum. 3. q. 7. in grauibz: Affectus offerentis plus placet Deo quā munus. Gre. Cor & non substāciam pensat Deus: signanter de bonis iusto labore acquisitis. De iniusto verō habetur in can. 14. q. 5. Immolantis ex iniquo, maculara est oblatio. Ideo Prouerb. 3. Honora dominum de tua substātia, non dicit de aliena, quia scribitur Ecclē. 14. Dona iniquorum non probat altissimus. Tertium spirituale martyrium

rium est castitas in iuēute. Et hoc est Deo acceptum propter grauem impugnationem carnis, quā iuuenes personæ sustinet: quia dicit Auerrois: Complexio iuuenum est calida & humida, senum verō sicca & frigida. Vnde iuuenes qui volunt castē viuere, debent domare corpus cum abstinentiis. De quo Arist. 3. Ethi. Temperātia magis eligenda in iuuenibus quā senibus: quia iuuenes plus concupiscentiis molestantur: & sic resistēdo propter Deum, martyres fiunt propter certamen, quia dicit Aug. Inter omnia Christianorum certamina duriora sunt castitatis prælia, vbi quotidiana pugna, rara victoria. Quos plus collaudat Ambrosius in lib. de officiis: Maior est castitas virginum quā angelorum: angeli sine carne viuunt, virgines in carne triumphant: qualis triumphator fuit B. Stephanus, vt patet in eius Legenda.

## ENARRATIO II.

**V**eniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram à sanguine Abel iusti vsque ad sanguinem Zacharia filij Barachæ quem occidistis inter templum & altare. Matt. 23. In summa Euangelij duo innuuntur. Primò Christi clemētia inexplicabilis. Secundò, Iudæorum malitia irreuocabilis. Primum patet in principio: secundum tangitur ibi: *Hierusalem Hierusalem.* De primo dicit: *In illo tempore, s. feria tertia post palmarum, postquam Christus manē rediit de Bethania in Hierusalem, & correxit Pharisæos, clericos & laicos & scribas, denunciās eis multiplex v̄g.* Dicit Simon de Cassia: V̄g, in sacra scriptura significat æternam damnationem. Et videns Iesus quōd in sua correptione nihil proficeret, tunc dixit ad turbas Iudæorum & principes sacerdotum: *Eccē ego mitto ad vos prophetas. Quasi diceret secundum Haymonem: Priusquā indutus carne venirē in mundū, misi ad vos patriarchas, quos non estis secuti in virtuositate vitæ. Deinde misi vobis Moysen, huic non credidistis. Post hoc misi vobis prophetas, hos respuitis: nunc verō me verum filium Dei negatis, & cruci tradere tanquā malefactorē rem conspirastis. Sed vt cognoscatis quantū affecto salutem vestram, Ecce mitto ad vos prophetas & sapientes, & scribas, id est, apostolos & martyres meos. Et dicuntur prophetæ, propter futurorum reuelationem, quia scilicet pœnas reproborum & merita iustorum denunciabant. Item dicuntur sapientes, propter Christi agnitionem, qui est sapientia Dei patris, eō quōd omnes thesauri sapientiæ & scientiæ in eo sunt reconditi. Colof. 2. Et dicuntur scribæ, quia legem Dei scriptam intellexerunt, vt habetur Luca. vlti. Aperuit eis sensum, vt intelli-*

gerent scripturas. Subdit *Et ex illis occideris & crucifigessis, & flagellabis in synagoga vestris, quod & factum est.* Nam Iacobum fratrem Ioannis occiderunt gladio. Act. 12. Petrum & Andream crucifixerunt, & Paulum flagellauerunt. 2. Corin. 11. Ter virgis caesus sum. Similiter & alios flagellauerunt, & prohibuerunt ne loquerentur in nomine Iesu. Qui ibant gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Act. 5. Et subdit, *Et persequimini de ciuitate in ciuitatem.* Hoc factum est, quia expulerunt eos de Iudæa, & ad Gentes migrare fecerunt, iuxta illud Act. 13. Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repulistis illud, & indignos fecistis vos, ecce conuertimur ad Gentes. Ideo subdit: *Vt veniat super vos omnis sanguis iustus*, id est vltio omnis sanguinis Christi. Ratio, quia quicquid iustitiæ aut virtutis fuit in aliis sanctis, abundanter fuit in Christo. Ioan. 3. Non ad mensuram datus est ei Spiritus sanctus. De aliis sanctis scribitur 1. Corin. 12. quod diuisiones gratiarum sunt. De Christo verò Colos. 1. Ipse in omnibus primatum tenens, quia in ipso cõplacuit toti trinitati omnem plenitudinem inhabitare, scilicet gratiæ & gloriæ, & per eum omnia reconciliari. Idcirco merito effusio omnis sanguinis iusti redûdat in eos à sanguine Abel iusti, vsque ad sanguinem Zachariæ filij Barachia, quem occidit inter templum & altare. Dicit Hier. Abel iste fuit frater Cain qui eum occidit. Genes. 4. Sed Zacharias fuit filius Ioiaðæ sacerdotis, de quo habemus 2. Paralip. 24. Et vocatur Barachias, quasi benedictum donum ratione iustitiæ, vel fuit forsitan binominis. Sed dices: Quare isti duo nominantur præ cæteris? Respondetur triplici de causa. Primò, ratione cõmunitatis: secundò, ratione singularis proprietatis: tertio, ratione grauitatis. Primò, ratione cõmunitatis: quia Abel fuit Pastor ouium in campo occisus. Zacharias sacerdos. Per hos significantur omnes martyres laicales & sacerdotales ordinis, quorum sanguis super illos veniet. Secundò, ratione singularis proprietatis, secundum Chrysol. cum morte Christi: quia sicut Abel occisus est à fratre suo Cain ex inuidia, & sic à Iudæis Christus. Matth. 27. Sciebat Pilatus quia per inuidiam tradidissent eum. Similiter sicut Zachariam hominem sanctum lapidauerunt in loco sancto, sic Christum Iudæi sanctum sanctorum in loco sancto, id est, in Hierusalem. Tertio, ratione grauitatis, scilicet culpæ. Nam maius peccatû, consanguineum occidere quàm extraneum, benefactoris quàm inimicû. Sicut

Abel

Abel occisus est à fratre, sic Christus à fratribus suis, scilicet Iudæis, ex quibus natus est. Et Zacharias à Ioas rege cui pater suus multa bona fecit. Sic Christus occisus à Iudæis, quibus infinita bona ostendit à patre cœlesti. De quo Ioan. 10. Multa bona ostendi vobis ex patre meo, propter quod opus vultis me lapidare: Ipsi verò non potuerunt negare, sed responderunt: Nò propter bonum opus lapidamus te, sed propter blasphemiam. Idcirco cò maius peccatû quàm plura susceperit bona. De quo Senec. Non est maius peccatû, quàm ad beneficia Dei esse ingratus. Ideo subdit: *Amen dico vobis, venient hec omnia super generationem istam, scilicet Iudaicam.* Sed dices: Quæ sunt hec omnia? Respondetur secundum Chrysol. hoc potest intelligi dupliciter. Primò ratione promissi: secundo, ratione meriti. Primò ratione promissi: quia omnia bona quæ promissa sunt singulis generationibus ab initio mudi, illis sunt data qui Christum receperunt: sic omnia mala veniunt super illos qui Christum repulerunt. Secundò, ratione meriti: nam sicut omnis iustitia sanctorum tantum mereri non potuit, quantum gratiæ datû est hominibus in Christo, quia scriptum est, Sapient. 7. Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, scilicet diuina sapientia: Sic peccata omnium impiorum tantum demereri non potuerunt, quantum demeruerunt Iudæi ex morte Christi, ex eo quod in Christo cõtinebatur generalis iustitia omnium sanctorum præcedentium & sequentium. Idcirco secundum Chrysol. sequuntur ex illo tria corollaria. Primum corollarium quod elicitur, est quod nec diluuium vniuersale, nec aliqua poena corporalis Iudæis vel Gæticis, qua afflicti fuerunt, fuit similis poenæ huic quam à Romanis Iudæi pertulerunt, cum crucifixerunt tot quod loca defecerunt, & triginta pro vno denario vendiderunt, vt dicit Iosephus in lib. de Iudaico bello. Corollarium secundum quod elicitur, quo dominus non statim punit peccata alicuius gæcis vel ciuitatis: ideo, vt post ea grauius puniat, si se non emendet, vt factum est de Iudæis quibus pepercit 42. anos. Corollarium tertium, quod saepe dñs Deus punit peccata parentum in filiis, vt habetur Exo. 20. Ego dominus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam & in quartam generationem. Sed dices: Tamen habetur Ezech. 18. Filius non portabit iniquitatem patris. Respondet S. Thomas dicens: Verum est, vbi filij patres non imitantur in paternis excessibus: vbi verò eos imitantur, pro eis puniuntur corporaliter, quia secundum corpus sunt res paræum: & etiam æternaliter secundum imitationem vitiorum. Dixi, secundo tangitur Iudæorum maliti

malitia irreuocabilis, dic. *Hierusalem Hierusalem*. Nota. duplicat hoc verbum Hierusalem. Primò secundum Chry. ratione dilectionis & compassionis, quia eos dilexit. iuxta illud Psa. 86. Diligit dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob. Et compatiebatur eis, quia iniferi fuerunt suæ dilectioni, vt impleretur illud Psa. 108. Retribuebant mihi mala pro bonis & odium pro dilectione. Secundò duplicat Hierusalem ratione duplicis persecutionis, quia persecuti sunt Christum & sanctos eius dupliciter, corporaliter, & spiritualiter: corporaliter occidendo, spiritualiter mente inuidendo. Idcirco peccatum eorū aggravatur ex multis. Primò ratione gentis, quia Hierosolimitani fuerunt, nō babylo-nici: fuerunt Iudæi, non Gentiles: fuerunt scientes, non ignorantēs: quia Hierusalem fuit magistra legis. Vnde habetur Isa. 2. De Sion exhibit lex & verbum domini de Hierusalem. Idcirco peccatum eorum & verbum domini de Hierusalem. Idcirco peccatum eorum maius. Iaco. 4. Bonū scienti & non facienti, peccatum est illi. Secundo aggravatur eorum peccatū ratione interpretationis nominis, quia Hierusalē interpretatur pacifica. Ipsi occiderunt regem pacis. Hierusalem habuit quinque nomina. Primò fuit sanguinaria, ab interfectione, & notatur in textu cū dicit. *quo occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt*. Si enim ho-res vel prædones occideres, nihil esset, sed prophetas. Ideo Isa. 1. Quomodo facta est meretrix ciuitas fidelis? Olim iusti habitabant in ea, nunc autem homicidæ. Ideo comminatur eis propheta, Eze. 24. Væ ciuitati sanguinū, cuius ego grati-dem facio pyram, i. intensum ignem. Secundò vocatur hæc ciuitas perfida & rebellionis, & tangitur ibi: *quoties volui congregare filios tuos & nolui?* Ecce cōtradiçtio. De qua Ps. 54. Vidi iniquitatem & contradictionē in ciuitate. Nam Deus omni tempore voluit eos congregare ad se. Primò per legem nature, secundò per legem scripturæ, tertio per legem gratiæ. Sed non luerunt. Ideo arguit eos Stephanus Act. 7. Dura ceruice & incircuncisi cordibus & auribus, vos semper spiritu sancto resististis, quem prophetarū non sunt persecuti patres vestri. De quo Chry. dicit: O Hierusalē, misi ad te Isaiam, & secast eum: Ieremiam, & lapidasti eum: Ezechielem, & tractum per lapides exterebrasti eum. Quomodo ergo sanaberis, quæ nullum medicū admittis: sed medicos occidisti, medicinam speruisti? ideo non sanaberis. Iere. 15. Hierusalem, quis medebitur tibi? aut quis contristabitur pro te? aut quis ibit ad rogandum pro pace tua? quasi dicat, nullus, quia fuit ciuitas rebellionis. Tertio Hierusalem fuit ingrata & paruipensionis.

Nami

Nam paruipendebat bona quæ Christus ei impendebat, & no-ratur in textu cū dicit: *Volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alis*. Nam gallina pullis suis multa bona exhibet. Et sic Christus omnibus Iudæis & Gentibus. Primò pullos à miluo protegit, alas extendens: sic Christus extendit alas suas, i. manus in cruce, ad protegendum nos à miluo, i. diabolo quod desiderabat Psalmista, dicens: Psa. 16. Sub vmbra alarum tuarum protege me. Secundò propter dilectionem pullorum ægrotat & infirmatur, & sic Christus propter nos. Isa. 53. Verè languores nostros ipse tulit. Tertio plus de pullis cibandis quàm de seipsa cogitat. Et sic Christus aridus mansit in cruce. de quo Psa. 21. Aruit tanquam testa virtus mea. Et nobis prouidit de cibo animæ. De quo Ioan. 6. Caro mea verè est cibus. Quarto propter dilectionem pullorum fit rauca: & sic Christus pro nobis in cruce. De quo Psa. 68. Laboraui clamans, rauca factæ sunt fauces meæ. Quintò propter dilectionem pullorum plumis se spoliat: & sic Christus pro nobis in cruce nudus pependit, Vnde Psa. 21. Diuiserunt sibi vestimenta mea. Sextò propter dilectionem pullorum hispida apparet & deformis: & sic Christus pro nobis in cruce. De quo Isa. 55. Vidimus eum non habentem speciem neque decorem, sed tanquam leprosum reputauimus eum. Ecce ingrati fuerunt dilectioni dei. Hoc consequitur Isa. c. 5. dicens: Nunc enim habitatores Hierusalem & viri Iuda, iudicate in ter me & vineam meam: quid est quod debui vltra facere vineæ meæ? expectaui vt faceret vvas, & fecit labruscas. Et hoc est quod dicit, & nolui. Ecce contemptus omnium bonorum & ingratitudo eorum. Quarto Hierusalem fuit ciuitas deserta & desolationis, & notatur in textu cū dicitur: *Ecce relinquatur vobis domus vestra deserta*. Chry. per domum intelligit templum: Licet sit domus sua. Matt. 21. Domus mea domus orationis vocabitur: attamen propter abusum dicit domum eorum, quia non cultum diuinum, sed ambitionem & quæstum in ea exercebant. Ioan. 2. Vos fecistis domum meam speluncam latronum. Hæc domus fuit deserta temporibus Titi & Vespasiani, cum non mansit lapis super lapidem in tota ciuitate. Nunc autem non solum deserta est ædificio, sed sacrificio, & habitatorum numero, & regum præsidio & prophetarum eloquio. De quo prædixit Ierem. Thren. 1. Quomodo seder sola ciuitas plena populo, quasi vidua domina Gentium? & Isa. 1. Terra vestra erit deserta, & ciuitates vestre succensæ igni: regionem vestram coram vobis alieni deuora

deuorabunt, & desolabitur sicut in vastitate hostili, & derelinquetur filia Sion sicut umbraculum in vinea. Quinto, Hierusalem facta est ciuitas odiosa & repulsionis, & notatur in textu cum dicitur: *Dico vobis, non me videbitis amodo, donec dicatis, Benedicite ei qui venit in nomine domini.* Hoc potest intelligi dupliciter. Primò de humanitate, secundò de diuinitate. Primò de humanitate, *non videbitis me* in humanitate, scilicet corporaliter, *amodo*, id est, vsque in diem iudicij, vbi dicetis, velitis: *Benedicite ei qui venit in nomine domini.* hoc est, secundum Chrysost. quòd cognoscetis me, & videbitis in effectu me esse filium dei benedictum. Nam licet mali non videbunt diuinitatem in iudicio, cognoscent tamen ex potestate & maiestate effectum diuinitatis. Secundò exponitur de diuinitate. q. d. non videbitis diuinitatem meam in claritate æterna, donec dicatis: *Benedicite ei qui venit in nomine domini.* id est, donec confiteamini me per fidem, spem, & charitatem, esse filium dei: quem pater misit in mundum, ad manifestandum nomen suum, quia visio diuinitatis correspondet fidei. Ideo Isa. 7. Si non credideritis, non permanebitis. Oremus igitur vt credamus, vt confiteamur eum esse filium dei, vt contemplemur faciem eius in æternum.

## De sancto Ioanne Euangelista. ENARRATIO.

**C**onuersus Petrus, vidit discipulum quem diligebat Iesus. Ioan. vlt. In summa euangelij duo innuuntur. Primò innuitur Petri interrogatio amorosa, ibi: *domine, hic autem quid?* Secundò subiungitur Christi responsio gloriosa, ibi: *sic eum volo manere.* de primo dicit, *In illo tempore,* scilicet post Christi resurrectionem, prandentibus discipulis, frustra, & tota nocte in pectatione laborantibus, & Iesus stans in littore, dixit: *Mittite dexteram nauigij rete, & inuenietis, & concluserunt multitudinem piscium.* Illis autem egressis ad terram, inuitauit ad prandium, & inter prandium ter interrogauit Petrum an ipsum amaret, & tertio amorem contenti, quia ter eum negauerat, tertio pascendas oues sibi commisit: & deinde quòd earum ouium cura pastoralis vsq; ad martyriũ crucis esset peruenturus intimauit dicens: *Amen amen dico tibi, cum esses iunior, cingebas te & ambulabas vbi volebas: cum autẽ senueris, extends manus tuas, & alius te cinget, & ducet quòd tu nõ vis.* Hoc autẽ dicebat, significas qua morte clarificaturus esset Deũ: & protinus subiunxit, dicens: *Sequere me.* Glo. patiendo pro me martyrium crucis. Nota, Christus natus est in mundum, vt pateretur pro

nostra

nostra salute, vt patet Isa. 6. Paruulus natus est nobis, cuius principatus super humerum eius, id est, crux, & Isa. 22. Dabo clauem domus Dauid super humerum eius. Et ista clavis est crux Christi, quam in humeris gessit, & nobis ianuam regni aperuit. Ideo per se dixit Luc. vlt. Nonne oportuit Christum pati, & sic intrare in gloriam suam? Sic & nos. Dicit enim Bernard. Si non pepercit filio, nunquid parceret nequam seruo? quasi diceret, non. Nam presens tempus est tempus passionis & martyrij, per quod veniemus ad consolationem: ideo dixit Mat. 10. Qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus. Idcirco ad hoc figurandum triplex festũ sequitur, festum natiuitatis Christi, ad significandũ q̄ triplices sunt martyres. Aliqui sunt martyres actione & voluntate, vt S. Stephanus. Aliqui voluntate & noua actione, vt B. Iohannes. Aliqui actione & non voluntate, vt Innocẽtes. De quibus dicit S. Thomas in 2. 2. q. 1. 4. quòd martyrij gloriã sunt adepti. Nam quod in libero arbitrio defecit, hoc gratia dei impleuit. Nam effusio sanguinis propter Christum, gerit vicem baptismi. De quibus August. Licet non habuerunt ætatem vt in Christum crederent, habebant tamen carnem in qua pro Christo passionem sustinerent: ideo oportet quòd sit passio, quia dicit Gre. Si sine flagello nõ exiit, qui sine peccato venit: quomodo digni flagello nõ erunt, qui in peccato vixerunt: propter quod habetur Act. 14. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnũ dei. & 2. Cor. 1. Si socij passionũ estis, eritis & consolationis. Et hoc est quod dicitur Petro, *sequere me.* Sed heu conqueritur Bernard. dicens: *Domine, omnes volunt ad te venire: pauci post te ire.* Oportet tamen fore vel per passionẽ illatã, innatã, vel voluntariẽ assumptã, iuxta illud Apost. 2. ad Timot. 2. nullus coronabitur nisi qui legitime certauerit. Ideo Mat. 10. Qui nõ accipit crucem suã & sequitur me, nõ est me dignus. Subdit: *Conuersus Petrus, vidit discipulum quem diligebat Iesus. sequentem se.* Ioannem, ex. ait: *Domine, hic autem quid?* Chry. Petrus dilexit Ioannem, ideo frequenter leguntur simul fuisse in euangelio. Nam fuerunt simul ante passionem ad parandum Pascha, Lu. 22. Sicundò tempore passionis simul introierunt in atrium principis. Ioan. 18. Tertio fuerunt simul in die resurrectionis. Ioan. 20. Circuebant duo simul ad monumentum. Ideo desiderabat eum secum habere in ministerio prædicationis. Nota, dicit in textu, *vidit discipulum quem diligebat Iesus:* Pro quo notare licet, dominus Deus diligit generaliter omnes, Sap. 11. Diligis omnia que sunt, &

& nihil odisti eorum quæ fecisti. Quæ quidem generalis dilectio attenditur in tribus, scilicet in creatione, redemptione, & saluatione. Primò in creatione, vt nos omnes ad imaginẽ suã crearet. P. sal. 19. Ipse fecit nos, & non ipsi nos. Et non simpliciter creauit, sed ad imaginem suam formauit, vt per rationem participes possemus fieri diuinæ essentia. Et magister in 2. Sent. dist. 1. Creatus est homo, vt summum bonum intelligeret, intelligendo amare, amando possideret, possidendo æternaliter fruere. Et sic ratio creationis hominis fuit æterna dilectio & bonitas sua, quia est summè bonus, vt dicit magister in 2. dist. 1. vt beatitudinis suæ quæ æternaliter beatus est, alios velit esse participes, quam vidit communicari posse & minui non posse. Illud ergo bonum quod ipse erat, quo beatus erat, sola bonitate aliis communicare voluit. Et quia nõ valet quis beatitudinis suæ particeps existere, nisi per intelligentiã: quia quanto magis intelligitur, tanto plenius habetur, propter quod fecit Deus rationalẽ creaturam. Ecce signũ dilectionis. Secundò eius generalis dilectio patet in eius redemptione. De qua Rom. 8. Proprio filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Et illa dilectio est maior quam prima. Gregorius, Quid nasci profuisset, nisi redimi profuisset? Ideo de prima dilectione, scilicet creationis, dicit Bernard. Homines creati, Deo ingrati, tædio affecti. Ideo venit in mundum carnem assumendo humanam, in humanitate nos redimendo. Vnde Apocal. 1. Dilexit nos, & lauit nos in sanguine suo à peccatis nostris, quod cœritudinaliter promisit, quasi iam prateritum esset dicens, Iere. 17. Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam, dedi dilectam animam meam in manũ inimicorũ meorum, scilicet, pro omnibus, hominibus sicut dicit Apost. Ro. 5. Sicut per vnus delictum in omnes homines mors trá sit in cõdemnationem, ita per vnus iustitiam in omnes homines in iustificationem vitæ. In omnes quò ad sufficientiam, non autem quò ad efficientiam. Terriò attenditur eius generalis dilectio in saluatione. 1. Timoth. 2. Vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire. Vult voluntate consequenti, non autem voluntate antecedenti. Voluntas antecedens est, qua quis vult aliquid simpliciter & absolute & sine conditione, & sic non vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire, Sed volũtas consequens est, qua quis aliquid vult cum circumstantiis & conditionibus, & sic vult Deus omnes homines saluos fieri, sed cum vera fide &

obed

obedientia mandatorum. Matt. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata, quia scribitur Eccl. 15. Si volueris mandata conseruare conseruabunt te, scilicet, in saluatione. Et de tali communi dilectione saluatoris scribitur, Luc. 12. Nolite timere pusillus grex: complacuit patri meo vobis dare regnũ. Secundò aliquos diligit singulariter, quibus singularia priuilegia dilectionis exhibet, sicut beato Ioanni. De quo Greg. Priuilegio amoris præcipui meruit cæteris altius honorari, & hoc, in vita, & in morte, & post mortem. Primò in vita habuit plura priuilegia amoris. Primum est conseruatio virginalis castitatis seu puritatis. Vnde Hiero. Hic est Ioannes Euangelista, qui virgo à Deo est electus, quem nubere volentem vocauit, à nutris Deus. Nam munditia virginalis valde placet Deo. Vnde Prouer. 2. Qui diligit cordis munditiam, habebit amicũ regem: & Sapient. 6. Incorruptio facit proximum Deo: nam virginitatem seruare, non est in conditione hominum, sed in donatione Dei Matthæi 19. Non omnes capiunt verbum hoc, s. vt se castraret propter regnum cœlorũ: sed qui potest capere, capiat, id est, cui à Deo datum est. Sapient. 8. Non possum esse continens, nisi Deus det. O magnum donum! de quo in collationibus patrum: Maior virtus est castitatem tenere, quam dæmones expellere. Nam dicit Chrys. super Matt. Per castitatem homines assimilantur angelis. & Damasc. li. 4. Quanto angelus homine superior, tanto virginalis castitas nuptiis honorabilior. Hæc collata est S. Ioanni, ita quod potest dicere illud Tobia 3. Tu sis quia mundam seruauim animam meam ab omni concupiscentia, propter quod nunc est in cœlis in deliciarum affluentia. De quo Petrus Damiani: Qui exers erit carnalis dulcedinis, meritò cœlestium epularum fruatur delicias. Et sic ratione virginalis puritatis est dilectus, vt dicit Beda in Homil. Quem prærogatiua castitatis ampliori dilectione fecerat dignum. Ideo canit Ecclesia: Tu lene coniugis reclus respuisti, Messiam securus. Secundum priuilegium est reclinatio regalis maiestatis, de quo textus: *Reclines supra pectus Domini in cana.* O quis vnquam tale reclinatorium habuit: attendite rem nimiam! Nam Ioannes Baptista quo maior non surrexit inter natos mulierum, verticem Christi, eo etiam iubente tangere trepidauit. Maria etiam Magdalena pedibus domini osculandis se indignam reputauit, ideo retro accessit. Thomas etiam tangendo latus præ stupore, Deus meus & dominus meus exclamauit. Moses faciem domini videre desiderauit, cui tantũ posteriora & nõ facies promittebatur. Sed Ioã